
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양정책과

정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어패류양식소득지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 전체

해양정책과 26,735,815 26,622,550 113,265

국 6,817,034 6,689,034 128,000

균 1,200,000 1,200,000 0

기 1,733 0 1,733

특 60,000 60,000 0

도 4,622,498 4,318,643 303,855

조 90,000 40,000 50,000

군 13,944,550 14,314,873 △370,323

어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 13,119,775 13,272,042 △152,267

국 4,000,420 3,832,420 168,000

기 1,733 0 1,733

도 3,855,821 4,029,421 △173,600

군 5,261,801 5,410,201 △148,400

어패류양식소득지원 1,736,680 2,100,680 △364,000

도 788,750 970,750 △182,000

군 947,930 1,129,930 △182,000

꼬막종자 대량생산 구축 0 364,000 △364,000

도 0 182,000 △182,000

군 0 182,000 △182,000

402 민간자본이전 0 364,000 △364,000

도 0 182,000 △182,000

군 0 182,000 △182,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 364,000 △364,000

○ 꼬막종자 대량생산 구축 0 364,000 △364,000경정 0원

도 0 182,000 △182,000

군 0 182,000 △182,000

연안어업 및 어장관리 2,658,980 2,448,980 210,000

국 2,127,184 1,959,184 168,000

도 106,360 97,960 8,400

군 425,436 391,836 33,600

조건불리지역수산직불제(직불금) 2,611,890 2,401,890 210,000

국 2,089,512 1,921,512 168,000

도 104,476 96,076 8,400

군 417,902 384,302 33,600

301 일반보전금 2,611,890 2,401,890 210,000

국 2,089,512 1,921,512 168,000

도 104,476 96,076 8,400

군 417,902 384,302 33,600

12 기타보상금 2,611,890 2,401,890 210,000

○ 조건불리지역 수산직불제

2,611,890 2,401,890 210,000경정 2,611,890,000원 * 1식

국 2,089,512 1,921,512 168,000

도 104,476 96,076 8,400

군 417,902 384,302 33,600

어업기반시설 3,346,733 3,345,000 1,733

국 180,000 180,000 0

기 1,733 0 1,733

도 1,500,000 1,500,000 0

- 137 -



부서: 해양정책과

정책: 어촌 소득 안정(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업기반시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,665,000 1,665,000 0

FTA피해보전직접지불금 1,733 0 1,733

기 1,733 0 1,733

301 일반보전금 1,733 0 1,733

기 1,733 0 1,733

12 기타보상금 1,733 0 1,733

○ FTA피해보전직접지불금 지원

1,733 0 1,7331,733,000원 * 1식

기 1,733 0 1,733

수산 인력 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 883,098 1,015,198 △132,100

국 246,850 246,850 0

도 40,215 62,760 △22,545

조 90,000 40,000 50,000

군 506,033 665,588 △159,555

어업인 전문인력 육성 883,098 1,015,198 △132,100

국 246,850 246,850 0

도 40,215 62,760 △22,545

조 90,000 40,000 50,000

군 506,033 665,588 △159,555

어업인교육 및 후계인력 관리 237,648 337,648 △100,000

조 90,000 40,000 50,000

군 147,648 297,648 △150,000

307 민간이전 37,000 237,000 △200,000

02 민간경상사업보조 0 200,000 △200,000

○ 수산업경영인 조직역량강화 지원 0 200,000 △200,000경정 0원

401 시설비및부대비 160,000 60,000 100,000

조 90,000 40,000 50,000

군 70,000 20,000 50,000

01 시설비 160,000 60,000 100,000

○ 완도군 어선연합회 사무실 신축사업(성립전)

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

조 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

한국수산경제신문 보급 122,300 96,600 25,700

도 18,345 14,490 3,855

군 103,955 82,110 21,845

201 일반운영비 122,300 96,600 25,700

도 18,345 14,490 3,855

군 103,955 82,110 21,845

01 사무관리비 122,300 96,600 25,700

○ 수산기술정보신문 보급사업

122,300 96,600 25,700경정 122,300,000원 * 1식

도 18,345 14,490 3,855

군 103,955 82,110 21,845

양식어장 청년고용지원 0 52,800 △52,800

도 0 26,400 △26,400
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부서: 해양정책과

정책: 수산 인력 육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업인 전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 26,400 △26,400

307 민간이전 0 52,800 △52,800

도 0 26,400 △26,400

군 0 26,400 △26,400

02 민간경상사업보조 0 52,800 △52,800

○ 양식어장 청년고용 지원사업 0 52,800 △52,800경정 0원

도 0 26,400 △26,400

군 0 26,400 △26,400

신규어업인 멘토링 지원사업(자체) 20,000 25,000 △5,000

307 민간이전 20,000 25,000 △5,000

02 민간경상사업보조 20,000 25,000 △5,000

○ 신규어업인 멘토링 지원 시범사업

20,000 25,000 △5,000경정 20,000,000원 * 1식

해양 재해방지(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 609,740 634,740 △25,000

국 481,200 481,200 0

군 128,540 153,540 △25,000

수산재해 609,740 634,740 △25,000

국 481,200 481,200 0

군 128,540 153,540 △25,000

적조 및 고수온 등 방제 운영 128,540 153,540 △25,000

101 인건비 0 6,000 △6,000

04 기간제근로자등보수 0 6,000 △6,000

○ 적조방제황토살포 인부임 0 6,000 △6,000경정 0원

201 일반운영비 5,540 24,540 △19,000

01 사무관리비 5,540 24,540 △19,000

○ 도합동 적조예찰 어선임차 0 1,500 △1,500

○ 적조방제 황토살포 장비 임차비(철부선, 굴

삭기 등) 0 10,000 △10,000

○ 황토적치장 관리운영(토사유출 방지덮개)

0 2,000 △2,000

○ 적조 및 고수온 피해지역 장비임차

0 5,500 △5,500

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

해양 환경 보전(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 175,000 335,000 △160,000

국 0 40,000 △40,000

도 15,000 15,000 0

군 160,000 280,000 △120,000

해양환경보전정비 175,000 335,000 △160,000

국 0 40,000 △40,000

도 15,000 15,000 0

군 160,000 280,000 △120,000

패각 친환경처리 지원 0 160,000 △160,000

국 0 40,000 △40,000

군 0 120,000 △120,000

201 일반운영비 0 160,000 △160,000
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부서: 해양정책과

정책: 해양 환경 보전(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양환경보전정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 40,000 △40,000

군 0 120,000 △120,000

01 사무관리비 0 160,000 △160,000

○ 패각친환경처리 지원사업 0 160,000 △160,000경정 0원

국 0 40,000 △40,000

군 0 120,000 △120,000

연안환경정비(환경/해양) 6,111,951 6,124,521 △12,570

국 1,037,024 1,037,024 0

균 1,200,000 1,200,000 0

특 60,000 60,000 0

도 205,000 205,000 0

군 3,609,927 3,622,497 △12,570

연안해역관리 6,110,511 6,123,081 △12,570

국 1,037,024 1,037,024 0

균 1,200,000 1,200,000 0

특 60,000 60,000 0

도 205,000 205,000 0

군 3,608,487 3,621,057 △12,570

섬주민운임지원(자체) 848,070 860,640 △12,570

201 일반운영비 39,470 44,240 △4,770

02 공공운영비 38,670 43,440 △4,770

○ 체도권주민 여객선운임 관리시스템 유지보수

비 31,230 36,000 △4,770경정 31,230,000원 * 1식

207 연구개발비 65,400 73,200 △7,800

01 연구용역비 18,800 20,000 △1,200

○ 여객선 야간운항을 위한 연구용역

18,800 20,000 △1,200경정 18,800,000원 * 1식

02 전산개발비 46,600 53,200 △6,600

○ 도서낙도 해상교통 운임지원(100원 여객선)

전산개발(부기변경) 0 40,000 △40,000

○ 도서낙도 해양교통 운임지원(천원요금제) 전

산개발(부기변경) 40,000 0 40,000

○ 도서민 승선절차 간소화시스템 구축사업

6,600 13,200 △6,600

경정 0원

40,000,000원 * 1식

경정 6,600,000원 * 1식

국가중요어업유산(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 300,000 300,000 0

국 210,000 210,000 0

군 90,000 90,000 0

어촌어항관광기반조성 300,000 300,000 0

국 210,000 210,000 0

군 90,000 90,000 0

국가중요어업유산 300,000 300,000 0

국 210,000 210,000 0

군 90,000 90,000 0

201 일반운영비 118,152 120,000 △1,848

국 84,000 84,000 0

군 34,152 36,000 △1,848
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부서: 해양정책과

정책: 국가중요어업유산(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어촌어항관광기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 118,152 120,000 △1,848

○ 어업유산 홍보 마케팅 강화

88,152 90,000 △1,848경정 88,152,000원 * 1식

국 63,000 63,000 0

군 25,152 27,000 △1,848

402 민간자본이전 1,848 0 1,848

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,848 0 1,848

○ 대나무 지주대 구입비 지원

1,848 0 1,848경정 1,848,000원 * 1식

주민자치역량강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 263,449 243,920 19,529

국 121,540 121,540 0

도 6,462 6,462 0

군 135,447 115,918 19,529

지역경쟁력및자치기반강화 263,449 243,920 19,529

국 121,540 121,540 0

도 6,462 6,462 0

군 135,447 115,918 19,529

어촌체험마을조성(자체) 20,369 20,840 △471

301 일반보전금 369 840 △471

09 행사실비지원금 369 840 △471

○ 어촌체험마을 사무장 양성과정 참석실비

369 840 △471경정 368,400원 * 1식

어촌체험마을 고도화 200,000 180,000 20,000

국 100,000 100,000 0

군 100,000 80,000 20,000

201 일반운영비 18,000 16,200 1,800

국 9,000 9,000 0

군 9,000 7,200 1,800

01 사무관리비 18,000 16,200 1,800

○ 홍보영상 제작 및 시스템 구축

18,000 16,200 1,800경정 18,000,000원 * 1식

국 9,000 9,000 0

군 9,000 7,200 1,800

401 시설비및부대비 182,000 163,800 18,200

국 91,000 91,000 0

군 91,000 72,800 18,200

01 시설비 182,000 163,800 18,200

○ 전복바다 체험장 리모델링 사업

120,000 108,000 12,000경정 120,000,000원 * 1개소

국 60,000 60,000 0

군 60,000 48,000 12,000

○ 조형물 설치 10,000 9,000 1,000경정 10,000,000원 * 1식

국 5,000 5,000 0

군 5,000 4,000 1,000

○ 체험마을 편의시설 리모델링

52,000 46,800 5,200경정 52,000,000원 * 1식
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부서: 해양정책과

정책: 주민자치역량강화(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 지역경쟁력및자치기반강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 26,000 26,000 0

군 26,000 20,800 5,200

해양수산생명산업육성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 3,060,060 2,576,660 483,400

도 500,000 0 500,000

군 2,560,060 2,576,660 △16,600

해양수산생명산업 육성 및 시설관리 3,060,060 2,576,660 483,400

도 500,000 0 500,000

군 2,560,060 2,576,660 △16,600

해조류센터 운영 및 시설 관리 1,060,060 576,660 483,400

도 500,000 0 500,000

군 560,060 576,660 △16,600

201 일반운영비 59,060 69,660 △10,600

01 사무관리비 31,660 42,260 △10,600

○ 해조류센터 전시시설 안내 리플릿 제작

0 5,000 △5,000

○ 해양치유갤러리 운영 0 2,720 △2,720

＊ 사진인화 0 1,920 △1,920

＊ 시화액자 교체 0 800 △800

○ 옥상정원 난간 세계국기 교체 0 2,880 △2,880

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

206 재료비 1,000 7,000 △6,000

01 재료비 1,000 7,000 △6,000

○ 해조류센터 관람객 시식용 제품 구입

0 3,000 △3,000

○ 특산물 홍보관 전시 및 시식용품 구입

1,000 4,000 △3,000

경정 0원

경정 1,000,000원 * 1회

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 500,000 0

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

○ 해조류전시관 리모델링(성립전)

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

도 500,000 0 500,000

전시관 운영관리(문화및관광/관광) 168,579 186,979 △18,400

어촌민속전시관 운영 124,743 133,143 △8,400

어촌민속 전시관시설 유지관리 124,743 133,143 △8,400

201 일반운영비 81,070 89,470 △8,400

01 사무관리비 22,810 31,210 △8,400

○ 입장권 제작 0 1,200 △1,200

○ 전시관 홍보 리플렛 제작 0 2,000 △2,000

○ 전시관 운영비 1,200 2,400 △1,200

○ 장비 임차료 0 2,000 △2,000

○ 전시관 홍보용 봉투 및 기념스티커 제제작

0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

경정 100,000원 * 12월

경정 0원

경정 0원
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부서: 해양정책과

정책: 전시관 운영관리(문화및관광/관광)

단위: 어촌민속전시관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 안내문 게시대 설치 및 정비 0 1,000 △1,000경정 0원

해양생태전시관 운영 43,836 53,836 △10,000

해양생태전시관 운영관리 43,836 53,836 △10,000

201 일반운영비 42,536 52,536 △10,000

01 사무관리비 11,788 16,788 △5,000

○ 홍보 리플릿 제작 0 5,000 △5,000경정 0원

02 공공운영비 30,748 35,748 △5,000

○ 시설 및 전시체험장 유지 보수비 0 5,000 △5,000경정 0원

재무활동(해양정책과)(일반공공행정/일반행정) 137,213 0 137,213

보전지출 137,213 0 137,213

보조사업 반환 137,213 0 137,213

802 반환금기타 137,213 0 137,213

01 국고보조금반환금 119,497 0 119,497

○ 19년 도서민 여객선운임지원사업 국비 발생

이자 192 0 192

○ 19년 해양쓰레기 정화사업 국비 집행잔액

1,497 0 1,497

○ 19년 해양쓰레기 정화사업 국비 발생이자

63 0 63

○ 19년 어촌체험마을 사무장채용지원사업 국비

발생이자 40 0 40

○ 17년 해양보호구역 관리사업 국비 집행잔액

8,255 0 8,255

○ 17년 해양보호구역 관리사업 국비 발생이자

2,006 0 2,006

○ 18년 해양보호구역 관리사업 국비 집행잔액

4,520 0 4,520

○ 18년 해양보호구역 관리사업 국비 발생이자

364 0 364

○ 19년 조건불리지역 수산직불제 집행잔액

72,800 0 72,800

○ 19년 조건불리지역 수산직불제 발생이자

3,536 0 3,536

○ 19년 조건불리지역 수산직불제 집행잔액(행

정비) 851 0 851

○ 19년 조건불리지역 수산직불제 발생이자(행

정비) 41 0 41

○ 19년 어업도우미지원사업 집행잔액

25,100 0 25,100

○ 19년 어업도우미지원사업 발생이자

159 0 159

○ 19년 도서지역 생활필수품 해상운송비 지원

사업 발생이자 73 0 73

192,000원

1,497,000원

63,000원

39,850원

8,255,000원

2,006,000원

4,520,000원

364,000원

72,800,000원

3,536,000원

851,000원

41,000원

25,100,000원

159,000원

73,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,716 0 17,716
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부서: 해양정책과

정책: 재무활동(해양정책과)(일반공공행정/일반행정)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 19년 도서민 여객선운임지원사업 도비 발생

이자 77 0 77

○ 19년 어촌체험마을 사무장채용지원사업 도비

발생이자 12 0 12

○ 18년 해양쓰레기 수거처리 장비 구매 집행잔

액 242 0 242

○ 18년 해양쓰레기 수거처리 장비 구매 발생이

자 2 0 2

○ 19년 조건불리지역 수산직불제 집행잔액

3,614 0 3,614

○ 19년 조건불리지역 수산직불제 발생이자

237 0 237

○ 19년 조건불리지역 수산직불제 집행잔액(행

정비) 43 0 43

○ 19년 조건불리지역 수산직불제 발생이자(행

정비) 3 0 3

○ 19년 수산기술 정보신문(한국수산경제신문)

보급사업 집행잔액 3,855 0 3,855

○ 19년 수산기술 정보신문(한국수산경제신문)

보급사업 발생이자 52 0 52

○ 19년 어업도우미지원사업 집행잔액

4,518 0 4,518

○ 19년 어업도우미지원사업 발생이자

28 0 28

○ 19년 섬주민생필품물류비 지원사업 집행잔액

4,940 0 4,940

○ 19년 섬주민생필품물류비 지원사업 발생이자

58 0 58

○ 19년 도서지역생활필수품 해상운송비 지원사

업 발생이자 35 0 35

77,000원

12,000원

242,000원

2,000원

3,614,000원

237,000원

43,000원

3,000원

3,855,000원

52,000원

4,518,000원

28,000원

4,940,000원

58,000원

35,000원

행정운영경비(해양정책과)(기타/기타) 315,523 342,063 △26,540

인력운영비 180,503 207,043 △26,540

인력운영비(해양정책과) 180,503 207,043 △26,540

101 인건비 180,503 207,043 △26,540

01 보수 69,676 82,716 △13,040

○ 초과근무수당(해양정책과) 69,676 82,716 △13,040

＊ 6급

26,789 33,702 △6,913

＊ 7급

27,320 31,223 △3,903

＊ 8급

8,176 9,344 △1,168

＊ 9급 7,391 8,447 △1,056

경정 12,002원 * 6인 * 31시간 * 12개월

경정 10,841원 * 6인 * 35시간 * 12월

경정 9,733원 * 2인 * 35시간 * 12개월

경정 8,798원 * 2인 * 35시간 * 12월

03 무기계약근로자보수 89,640 103,140 △13,500

○ 공무직 국내여비

54,000 67,500 △13,500경정 25,000원 * 9명 * 20일 * 12월
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